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Gli alunni in Emilia-Romagna sono in costante aumento negli ultimi anni; rispetto all’a.s. 2011-12 n. 518.119 -  fonte “La scuola in tasca – Annuario 2011-12” – agli attuali 524.830 con un aumento di circa 1.700 unità nell’infanzia, circa 1.500 unità nella primaria, un aumento di circa 600 unità nella scuola secondaria di 1°grado e un aumento di circa 3.000 unità nella scuola secondaria di 2°grado. Il trend pertanto evidenzia consolidato aumento in scuola dell’infanzia, primaria e secondaria.
Il trend pertanto evidenzia consolidato aumento in scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 2°grado e un trend in flessione sulle medie.

Alunni frequentanti per ordine di scuola- A.s. 2013/14

	Ordine di
Scuola
	Alunni scuola
statale 2013/141
	Alunni scuola paritaria 2013/142
	Alunni scuola statale 2012/131
	Alunni scuola paritaria 2012/133

	Infanzia
	56.746
	61.5783
	55.252
	61.578

	Primaria
	187.470
	11.687
	185.651
	11.626

	Sec. I grado
	114.097
	4.931
	113.151
	5.061

	Sec. II grado
	176.066
	4.163
	172.517
	4.381

	Totale
	534.379
	82.360
	526.571
	82.646



Fonte Dati:
Nota1: organico di fatto, dati definitivi.
Nota2: Anagrafe Nazionale Alunni, aggiornata al 29/04/2014. Non disponibile dato scuola infanzia.
Nota3: rilevazioni integrative a.s. 2012/2013




Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi), a.s. 2013/14


Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi).




Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi).

Il trend in aumento si conferma anche se si osserva una prospettiva temporale più lunga: nel grafico seguente l’evoluzione degli ultimi dodici anni, anche per ordini di scuola.


Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi).


Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi).

Alunni frequentanti,  per ordine di scuola e provincia a.s. 2013-14
	Provincia
	Infanzia
	Primaria
	I grado
	II grado
	Totale

	Bologna                       
	13.688
	40.969
	24.554
	34.470
	113.681

	Ferrara                       
	3.049
	12.953
	7.879
	14.603
	38.484

	Forlì-Cesena                 
	6.642
	17.311
	10.448
	16.894
	51.295

	Modena                        
	10.541
	31.278
	19.503
	30.924
	92.246

	Parma                         
	4.731
	17.959
	10.485
	18.597
	51.772

	Piacenza                      
	4.616
	11.819
	7.279
	11.042
	34.756

	Ravenna                       
	4.822
	15.988
	9.801
	14.509
	45.120

	Reggio Emilia                 
	4.380
	25.240
	15.153
	21.062
	65.835

	Rimini                        
	4.277
	13.953
	8.995
	13.965
	41.190

	Totale
	56.746
	187.470
	114.097
	176.066
	534.379


Fonte Dati: organico di fatto (dati definitivi), a.s. 2013/14
Alunni per ordine e grado negli ultimi 3 anni 
 2011/12	Infanzia	Primaria	I grado	II grado	54966	182632	111657	168864	 2012/13	Infanzia	Primaria	I grado	II grado	55252	185651	113151	172517	 2013/14	Infanzia	Primaria	I grado	II grado	56746	187470	114097	176066	
Alunni totali evoluzione nel tempo
alunni totali	2002/03	2003/04	2004/05	2005/06	2006/07	2007/08	2008/09	2009/10	2010/11	2011/12	2012/13	2013/14	420953	432722	441776	455118	467766	478025	490432	499471	510316	518119	526571	534379	
Alunni nel tempo per ordine e grado
INFANZIA	2002/03	2003/04	2004/05	2005/06	2006/07	2007/08	2008/09	2009/10	2010/11	2011/12	2012/13	2013/14	42271	44516	46083	47742	48600	49529	51579	52930	54176	54966	55252	56746	PRIMARIA	2002/03	2003/04	2004/05	2005/06	2006/07	2007/08	2008/09	2009/10	2010/11	2011/12	2012/13	2013/14	149041	153078	156526	161719	167144	171601	174999	177743	181034	182632	185651	187470	I GRADO	2002/03	2003/04	2004/05	2005/06	2006/07	2007/08	2008/09	2009/10	2010/11	2011/12	2012/13	2013/14	93630	95952	96865	97590	98034	99702	103100	106463	109001	111657	113151	114097	II GRADO	2002/03	2003/04	2004/05	2005/06	2006/07	2007/08	2008/09	2009/10	2010/11	2011/12	2012/13	2013/14	136011	139176	142302	148067	153988	157193	160754	162335	166105	168864	172517	176066	incremento degli alunni negli ultimi 3 anni
Alunni	2011/12	2012/13	2013/14	518119	526571	534379	
Alunni per provincia negli ultimi 3 anni
 2011/12	Bologna	Ferrara	Forlì-Cesena	Modena	Parma	Piacenza	Ravenna	Reggio Emilia	Rimini	108965	37476	49943	89867	50088	34255	43428	64245	39852	 2012/13	Bologna	Ferrara	Forlì-Cesena	Modena	Parma	Piacenza	Ravenna	Reggio Emilia	Rimini	110707	37886	50605	91123	51245	34590	44358	65421	40636	 2013/14	Bologna	Ferrara	Forlì-Cesena	Modena	Parma	Piacenza	Ravenna	Reggio Emilia	Rimini	113681	38484	51295	92246	51772	34756	45120	65835	41190	
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